- 1 -

環 境 創 出 協 定
～豊かで快適な環境を創出するための協定書～

東レ株式会社岐阜工場（以下「甲」という ）は、地域的な環境及び地球的規模の環境。
について、保全するだけでなく、さらに豊かで快適な環境の創出を目的とし、より一層の
環境負荷の削減を目指すために遵守すべきこと及び目標とすべきことを定め 神戸町長 以、 （
下「乙」という ）及び岐阜県西濃地域振興局長（以下「丙」という ）は、その内容が。 。
適切であると確認したので、次のとおり三者により本協定を締結する。

第１章 総則

（基本原則）
第１条 甲、乙及び丙（以下「三者」という ）は、原則として、甲の事業活動による環。

境への負荷に関する情報を公開する。

（用語の定義）
第２条 この協定で使用する用語は、次の各号に定めるほか、公害関連法令において使用

する例による。
一 「環境創出」とは、典型７公害（大気の汚染、水質の汚濁、土壌の汚染、騒音、振

動、地盤の沈下及び悪臭をいう ）の防止のみならず、地球環境も含めたすべての環。
境への負荷を一層軽減することによって、豊かで快適な環境を保全し、さらに創出す
ることをいう。

二 「使用等化学物質」とは、甲が事業活動に伴って使用又は発生する元素又は化合物
であって次に掲げるものをいう。
イ 化学物質の審査及び製造等の規制に関する法律に定める第二種特定化学物質、第

一種監視化学物質及び第二種監視化学物質
ロ 特定化学物質の環境への排出量の把握等及び管理の改善の促進に関する法律に定

める第一種指定化学物質及び第二種指定化学物質
ハ 毒物及び劇物取締法に定める毒物及び劇物
ニ 消防法に定める危険物
ホ 労働安全衛生法に定める名称等を表示すべき有害物及び名称等を通知すべき有害

物
ヘ その他、魚類等の水生生物に対し相当の毒性を有する化学物質

三 「排出物質濃度等」とは、事業活動に伴って大気、公共用水域、土壌等の環境中に
排出される元素若しくは化合物の濃度又はそれらの濃度に代わって指標として用いら
れる水素イオン濃度指数、生物化学的酸素要求量等の項目をいう。

（性格等）
第３条 この協定は、甲の意思に基づき締結するものであり、その性格は、次の各号のと

おりとする。
一 甲が自主的に目標を定めて環境創出に取り組むことを地域住民に明らかにするもの

であること。
二 乙及び丙が甲に対して一方的に過大な責務を要求するためのものでないこと。
三 次条に規定する維持管理目標値及び将来目標値は、甲が達成・維持に向けてできる

限り努力するものであって、規制値のような強制力を持つものではないこと。
２ この協定における乙及び丙の役割は、岐阜県環境基本条例第６条及び第７条の規定に

基づき、公害の防止、大気、水、土壌等の良好な状態の保持、資源の循環的な利用の促
進、地球環境の保全等によって豊かで快適な環境が保全され、さらに創出されるよう、
連携して甲に適切な環境保全活動を促し、かつ、その実施状況を注視することにある。

- 2 -

第２章 地域の豊かで快適な環境の保全及び創出のための取組

（公害防止対策）
第４条 甲は、甲の設置する事業場に適用される次の各号に掲げる公害関連法令に基づく

規制基準を遵守するために維持管理目標値を定める。
一 大気汚染防止法
二 水質汚濁防止法
三 騒音規制法
四 悪臭防止法
五 廃棄物の処理及び清掃に関する法律
六 岐阜県公害防止条例
七 岐阜県廃棄物の適正処理等に関する条例

２ 甲は、前項に規定する維持管理目標値を設定した項目について、環境への負荷をさら
に軽減する必要があると思われるものについては、将来到達する目標値（以下 「将来、
目標値」という ）及びその目標年を定める。。

３ 甲は、前２項に定める目標値の到達状況を確認するため、定期的に自主検査を行う。

（使用等化学物質等による環境汚染防止及び事故発生防止の対策）
第５条 甲は、使用等化学物質により公共用水域若しくは地下水又は土壌において、健康

項目（カドミウムその他の人の健康に係る被害を生ずるおそれがある水質汚濁防止法施
行令第２条各号に掲げる物質に関する検査項目をいう。以下同じ ）に関する汚濁又は。
汚染が生じないよう、平成１３年４月に岐阜県が定めた「有害物質使用事業者のための
自主管理マニュアル （以下「有害物質自主管理マニュアル」という ）に基づき、自」 。
主管理の徹底を図らなければならない。

２ 甲は、使用等化学物質及びそれを含有する廃棄物が事業場外に飛散、流出又は地下浸
透しないよう、関連法令に基づく適正な管理を遵守するとともに、有害物質自主管理マ
ニュアルの規定に準じて事故発生の未然防止に万全の対策を講じなければならない。

３ 甲は、事故が発生した場合における環境への汚染を最小にとどめるため、必要な汚染
拡大防止機材等をあらかじめ整備するとともに、事故防止体制（事故対応マニュアルの
作成を含む ）を整備しなければならない。。

４ 甲は、事業場の地下水流向を考慮して観測井を設置し、健康項目のうち使用等化学物
質に関する項目について、定期的に地下水の自主検査を行い、地下水を汚染していな

いことを確認しなければならない。

（化学物質対策）
第６条 甲は、使用等化学物質及びそれ以外の事業活動に使用するすべての化学物質につ

いて、次の各号に掲げることを行うことにより、その使用、管理等の適正化を図る。
一 ＭＳＤＳ（Material Safety Data Sheet、特定化学物質の環境への排出量の把握等

及び管理の改善の促進に関する法律第１４条の規定に基づく情報をいう 、それと。）
類似の情報若しくは文献又はインターネット等による情報により、人及び魚類等の水
生生物に対する毒性等のデータを集積すること。

二 使用等化学物質の使用の合理化を進めるとともに、環境への負荷量の削減に努める
こと。

（廃棄物の減量対策）
第７条 甲は、循環型社会形成推進基本法第６条及び第７条に規定する「循環資源の循環

的な利用及び処分の基本原則」に基づき、次の各号に掲げる３Ｒ(Reduce（減量 、Reu）
se（再使用 、Recycle（再生利用 ）対策等を推進するとともに、これらの対策等を講） ）
じてもなお発生した廃棄物については、廃棄物に関する法令に基づき適正に処理しなけ
ればならない。
一 循環型製品の製造、販売
二 廃棄物の発生量の削減
三 循環資源の再使用及び再生利用
四 再使用及び再生利用のための研究開発

- 3 -

（自動車排出ガス対策）
第８条 甲は、工場内で事業活動に使用する輸送用貨物自動車に関して、自動車排出ガス

（ （ ） （ ） 。）による大気汚染 特に窒素酸化物 ＮＯx 及び粒子状物質 ＰＭ による汚染をいう
の防止のため、ディーゼル車からエコカー（電気自動車、天然ガス自動車、ハイブリッ
ド自動車、メタノール自動車、低排出ガスかつ低燃費車、ＬＰＧ自動車及び燃料電池車

。 。） 、 。をいう 以下同じ 又はガソリン車への転換を検討し 可能な限りその実践に努める
２ 甲は、その事業活動に関連して使用する自動車の運行（従業員の通勤を含む ）にお。

けるアイドリングストップ運動を推進する。

（水循環の促進）
第９条 甲は、水循環を促進するため、地下水揚水量は４１，０００ｍ ／日以下（１ケ３

月の平均値）とし、使用水（冷却用水等）の循環利用及び地下水涵養のための雨水の地
下浸透に努める。

第３章 地球環境の保全のための対策

（温室効果ガスの排出抑制対策）
第１０条 甲は、地球環境保全対策を推進するため、特定製品に係るフロン類の回収及び

破壊の実施の確保等に関する法律（以下「フロン回収破壊法」という ）の規定を遵守。
するとともに、地球温暖化対策の推進に関する法律第５条の規定により、特に次の各号
に掲げることに留意しながら温室効果ガス（同法第２条各号に規定する物質をいう ）。
の排出の抑制等に努める。
一 事業場において使用している空調機器及び冷蔵・冷凍機器を修繕又は廃棄する場合

には、フロン回収破壊法第４条の規定により、フロン類について排出抑制の措置又は
適正かつ確実に回収され、及び破壊されるために必要な措置を講ずること。

二 事業活動に伴って使用した自動車を廃棄する場合に関して、使用済自動車の再資源
化等に関する法律第８条の規定により前号と同様の措置を講ずること。

三 植物による二酸化炭素の吸収作用の促進のため、大気環境木（平成７年に岐阜県が
定めた、３５種の大気浄化能力に優れた大気環境推奨木及び１２種の大気汚染の目安
となる大気環境指標木をいう ）を中心とした事業場内の緑化推進に努めること。。

四 冷暖房の設定温度を控えめにする等により電気使用量の節減を推進すること及び太
陽光発電設備の導入、電気機器の省電力型への転換、コ・ジェネレーション設備（自
家発電設備において、発電と同時に発生した排熱も利用して、給湯・暖房などを行う
エネルギー供給システムをいう ）の導入等を検討し、推進すること。。

五 生産工程等において発生する熱の活用を推進すること。
六 事業場内作業車両のバッテリー式への転換、事業活動に使用する自動車のエコカー

への転換等の措置を検討し、推進すること。

（酸性雨対策）
第１１条 甲は、ばい煙発生施設から排出されるばい煙が酸性雨の一因となっていること

を考慮し、低公害燃料（ＬＰガス、低硫黄分重油等をいう ）への転換、燃焼条件の改。
善等により、いおう酸化物、窒素酸化物、塩化水素等の酸性ガス発生の一層の抑制に努
める。

（グリーン購入等の推進）
第１２条 甲は、グリーン購入及びグリーン調達に努める。

（ＩＳＯ１４００１の認証取得等）
第１３条 １９９９年３月に環境マネジメントシステムの国際規格ＩＳＯ１４００１を認

証取得し、さらには２０００年１１月に岐阜県環境配慮事業所に登録され、今後も環境
保全・環境改善について積極的に取り組んでいく。

- 4 -

第４章 事故発生時等の措置

（水質事故発生時の措置）
第１４条 甲は、事故等が発生し、公共用水域若しくは地下水又は土壌が使用等化学物質

により汚染又は汚濁されるおそれが生じた場合は、次により対応しなければならない。
一 甲は、速やかに乙及び丙に事故の概要及び第６条第１項に定める情報を通報する

こと。この場合において、当該使用等化学物質のうち第２条第２号イからヘまでの
物質については、該当法令を所管する機関へも同時に通報すること。

二 当該事故に関し、水質汚濁防止法及び第２条第２項イからホまでに掲げる法律に
基づき、適正に措置するとともに、当該事故が、公共用水域におけるものである場
合には 「水質汚濁防止法に基づく水質汚濁事故処理に関する要綱（平成１４年８、
月１日施行 」に基づく必要な措置等を実施すること。）

三 前号に定める措置に関しては、汚染又は汚濁の拡大を防止することを最優先とす
ること。

四 甲は、当該事故の原因、当該事故による環境への影響を解消するために講じた緊
急措置、事故再発防止のために講じる恒久対策等について、第一号により事故発生
時に通報した機関へ速やかに報告すること。

２ 甲は、当該事故に関し、乙若しくは丙又は地域住民から地域住民に対する説明会を行
うよう求められた場合は、その求めに応じなければならない。

（その他の事故発生時の措置）
第１５条 甲は、前条に定める事故以外の環境に負荷を与える事故等が発生した場合は、

速やかに乙及び丙に通報し、緊急の措置等について協議するものとする。

（土壌汚染又は地下水汚染の判明時の措置）
第１６条 甲は、土壌又は地下水について健康項目に関する汚染が判明した場合は、速や

かに乙及び丙に通報しなければならない。
２ 甲は、当該汚染が自己の責任によるものであるときは、乙及び丙の指導に基づいて、

土壌汚染対策法及び水質汚濁防止法並びに岐阜県地下水の適正管理及び汚染対策に関す
る要綱に基づく必要な調査及び措置を実施しなければならない。

３ 甲は、当該汚染が自己の責任によるものであるときは、当該汚染の開始時期、原因、
前項に規定する調査の結果及び講ずる措置について、速やかに乙及び丙に報告するとと
もに、地域住民に説明しなければならない。

（事故に関する公表）
第１７条 甲は、前３条に定める事故等が発生又は判明した場合においては、自主的に公

表するとともに、乙及び丙並びに関係行政機関に連絡する。

第５章 行動計画の作成及び達成状況の評価並びに情報の公開

（行動計画の作成）
第１８条 甲は、環境創出に関する企業理念を明確にし、甲の従業員に周知徹底する。
２ 甲は、協定締結後の環境創出活動を推進するため、次の各号に掲げる事項を記載した

「環境創出に関する行動計画 （以下「行動計画」という ）を作成し、協定書に添付」 。
する。
一 第４条に定める維持管理目標値及び将来目標値並びにそれらの達成目標年及び達成

のための具体的な方策
二 第４条第３項に定める自主検査の計画
三 第７条に定める廃棄物対策、第１０条に定める温室効果ガス排出抑制対策及び第

１２条に定めるグリーン購入に関する具体的な内容（数年後の目標値が設定可能な項
目について、その目標値及び達成目標年を含む ）。

四 その他の環境創出に関する計画
３ 甲は、前２項の事務を的確に推進するため、総括的に統轄できる役職にある者から、

環境総括責任者を選任する。
４ 甲は、行動計画を電子媒体により乙及び丙に提出する。

- 5 -

（達成状況の評価）
第１９条 甲は、行動計画に基づき環境創出活動を推進し、定期的にその進捗状況を把握

し、達成状況の評価を行う。
２ 甲は、前項に定める評価の結果、必要に応じて、行動計画の目標値、その達成期間等

の改定を行うことができる。ただし、十分な努力がなされていない場合はこの限りでな
い。

３ 前条第４項の規定は、甲が前項の規定により行動計画を改定したときについて準用す
る。

（情報の公開）
第２０条 甲は、前条に規定する評価に関し、毎年度末の達成状況について環境創出活動

報告書を作成する。
２ 第１８条第４項の規定は、甲が前項に規定する環境創出活動報告書を作成したときに

ついて準用する。
３ 乙及び丙は、甲から提出された行動計画（前条の規定により改定された行動計画を含

む ）を、それぞれの広報媒体（広報誌及びインターネットのウェブサイト等）におい。
て公開することができる。

４ 甲は、地域住民等とのリスクコミュニケーション（地域懇談会を含む）を原則として
年１回開催することとする。

第６章 地域における関係者との協働

（地域環境保全活動の推進）
第２１条 甲は、事業場周辺の良好な景観の保持及び環境美化を推進し、乙及び地域住民

が行う地域環境美化活動に積極的に参加するよう努める。
２ 甲は、地域住民（地域の市民団体を含む ）が実施する事業場周辺に関する自然環境。

の状況調査等の自然環境保全活動を協動して行うよう努める。

（環境学習への支援）
第２２条 甲は、自らの環境創出活動の取組状況を積極的にＰＲするとともに、工場見学

の受入れ等、地域内の小中学生等を対象とした環境学習を支援する。

第７章 雑則

（立入調査等）
第２３条 乙及び丙は、この協定の遵守状況等について甲に報告を求めることができる。
２ 甲は、乙及び丙が、第４条第１項各号に規定する公害関連法令に基づく立入及び調査

に関する権限を有していない場合においても、この協定の目的を達成するために必要な
限度において乙又は丙が甲の事業場に立入り、さらに調査することについて積極的に協
力する。

（苦情等への対応）
第２４条 三者は、甲の事業場について地域住民等から環境保全に関する苦情等を受けた

場合は、相互に報告又は連絡し、甲は、迅速に、かつ、誠意をもってその解決に当たら
なければならない。

２ 甲は、前項に規定する苦情等に関する調査結果及び対応策並びに苦情申立者への説明
、 、 、の結果等について 逐次 苦情等に関する公害関連法令の権限に応じて乙若しくは丙に

又は必要に応じて両者に報告しなければならない。

（地位の承継）
第２５条 乙の市町村において市町村合併が行われた場合にあっては、合併後の市町村の

長が、この協定に定める乙の地位を承継する。
２ 甲は、甲の事業場を第三者に譲渡するときは、この協定に定める甲の地位を譲受者に

承継させなければならない。

- 6 -

３ 承継者及び前項の規定による被承継者たる甲は、承継があった旨を速やかに乙及び丙
に報告しなければならない。

（疑義等の解決）
第２６条 三者は、この協定に定める事項に関して、疑義を生じたとき又は変更しようと

するときは、三者で協議し、解決する。

（有効期間）
第２７条 この協定の有効期間は協定締結の日から３年間とする。
２ 三者がこの協定の内容を変更することなく協定の更新について合意した場合において

は、三者は、それぞれが保管する本協定書末尾に協定締結更新履歴欄を設け、協定締結
更新日を記載することによりこの協定を更新することができる。

３ 甲は、前項に規定する協定の更新を行おうとするときは、新たな行動計画を作成し、
印刷物及び電子媒体により乙及び丙に提出する。

附 則
この協定の締結とともに、昭和４６年７月１０日に「甲」及び「乙」の間で締結されて

いた「環境保全協定」については、これを廃止するものとする。

平成１７年３月２８日

甲 岐阜県安八郡神戸町大字安次900番地の1
東レ株式会社 岐阜工場長

(木田 克己 印）

乙 岐阜県安八郡神戸町長

(吉田 弘義 印）

丙 岐阜県西濃地域振興局長

（勝野 正敏 印）

- 7 -

環境創出に関する行動計画書 （平成１７年３月２８日作成）

１ 環境創出協定第４条に基づく維持管理目標値及び将来目標値等

注：法令が適用されない 法令に 維持管理 将来目標 自主検査
項目等に関しては、 基づく 目標値 値 の頻度
「－」を記入する。 規制基準 （目標年：

平成20年）

大気汚染 硫黄酸化物 K値：11.5 K値：11.5 K値：10 1回/3ｹ月
（排出ガス） 窒素酸化物

（1B、2B） 230ppm 220ppm 220ppm 連続測定
（3B） 150ppm 140ppm 140ppm 連続測定
（LPG） 150ppm 140ppm 130ppm 1回/年
ばいじん
1B 2B 3B 0.25g/Nm 0.20g/Nm 0.20g/Nm 1回/3ｹ月（ 、 、 ） 3 3 3

（LPG） 0.10g/Nm 0.09g/Nm 0.08g/Nm 1回/年3 3 3

水質汚濁 水素ｲｵﾝ濃度 5.8～8.6 6.0～8.4 6.0～8.4 連続測定
（排出水） (ｐＨ)

30mg/L 14mg/L 12mg/L 1回/月生物化学的酸素要求量
(ＢＯＤ)

浮遊物質量 60mg/L 10mg/L 9mg/L 1回/月
(ＳＳ)

n-ﾍｷｻﾝ 10mg/L 3mg/L 3mg/L 1回/月抽出物質含有量
( )動植物油脂類

ﾄﾘｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ 0.3mg/L 0.27mg/L 0.24mg/L 1回/6ｹ月

総量規制 214kg/日 209kg/日 204kg/日 1回/日化学的酸素要求量の負荷量
（特定排水） (ＣＯＤ)

248kg/日 236kg/日 223kg/日 1回/日全窒素含有量の負荷量
(Ｔ－Ｎ)

32kg/日 30kg/日 29kg/日 1回/日全りん含有量の負荷量
(Ｔ－Ｐ)

騒音 騒音の大きさ 昼間:70dB 60dB 55dB 1回/3ｹ月
朝夕:65dB (西・南側) (西・南側)
夜間:60dB

振動 振動の大きさ 昼間:65dB 60dB 55dB 1回/年
夜間:60dB

地下水汚染 ﾄﾘｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ － 0.03mg/L 0.03mg/L 1回/6ｹ月

注）1B、2B、3Bは排出ガスに対応するそれぞれのボイラ－番号を示す。

２ 上記の目標値を達成させるための具体的な方策
(1) 大気汚染：ボイラ－設備の運転維持管理

、 、いづれのボイラー設備についても 日常運転の維持管理を適正に実施し
最適なボイラー運転に努める。

(2) 水質汚濁：排水処理設備の維持管理
排水処理設備の適正な維持管理に努めるとともに、現行の排出水自主
検査頻度を維持し、排水管理に努める。

３ 廃棄物対策：産廃削減プロジェクト推進
循環資源のリデュース、リユース、リサイクルにより、循環的利用を
図り廃棄物の削減に努める。

- 8 -

４ 温室効果ガス排出抑制対策
(1) 緑化の推進：緑地、マウンドの維持管理

年以降、横浜国立大学宮脇名誉教授の指導により植樹した大気昭和４９
環境推奨木のケヤキ、ツバキ､ヤマモモ､ツゲ､マサキの維持管理に努める。

(2) 電気使用量の削減：省エネ活動推進
エネルギー使用の合理化に関する法律に基づき、原単位あたりのエネル
ギー使用量の削減に努める。

(3) 発生する余熱の活用：同上
(4) 作業車両及び自動車の対策：

通勤用自家用車（約１００台登録）のアイドリングストップ運動を継続
する。

５ グリーン購入に関する具体的な内容：
平成１６年度から全社的に推進中、環境に優しい物品の購入に努める。

６ その他の環境創出に関する対策：
リスクコミュニケーション体制を整備し、充実に努める。